APENDICE

A. Relagdo dos bens doados pelo bispo D. Miguel Salomdo para as obras da Sé de Coimbra e
oulrgs finalidades.

«In episcopatu jam ipse idem episcopus dedit in opere Sedis ex sua facultate
quingentos morabitinos ad honorem Dei et Beatissimae Mariae Matris eius ut ipsa
subveniat et in ei judicii coram filio suo Salvatore nostro. Et canonicis eiusdem Sedis
L.* morabitinos,

Unum etiam jugum boum obtimorum in opere missum valens tunc duodecim
morabitinos.

In augmentando tabulam altaris argenteam Vilem marcas argenti et dimidium pro
LX® et VIII® morabitinis, In duos cantarinos ad infundendum vinum et aquam in calicem
Villlem morabitinos in unam marcam argenti cum sua opera. In alia tabula de ante
altare deaurata quam fecit magister Ptolomeus per unum annum Cm La morabitinos. In
alia tabula de super altare deaurata historia Annuntiationis Sanctae Mariae depicta
DCtos morabitinos.

Magistro Bernardo qui in opera ecclesiae magister fuit per decem annos Cm et
XXlIllor morabitinos, excepta annona quam ei dabat episcopus ad suam mensam et
vestimento uno corporis sui in unoquogque anno valente llles morabitinos. Magistro
Ruberto de Lisbona qui venit ibi per Illlor vices ut melioraret in opere et in portali
aecclesiae per unamquamque vicem Vllem Vllem morabitinos dedit et in expensa panis
et vini et carnis cum suis llllor jumentis et llllor mancipiis per illas vices quibus ille
stetit in illo opere Xem morabitinos,

Et mille quingentos de episcopatu in opere etiam Sedis per manum de Martino
seniore,

Unum jugum boum optimorum in opere missum preciatum in XIl morabitinos in
opere aecclesiae dedit.

Suerio quoque magistro post mortem Bernaldi magistri semper dat unum
vestimentum et | quintale de vine et | panis madium.

In aquamanile et bacia ad serviendum altaria quas Felix aurifex operatus est Vllem
morabitinos dedit; in zoccos llos morabitinos ad opus missae pro sandaliis. Unum
calicem auri purissimi de censu episcopatus fecit ibi fieri Illlor marcas appendentem
jussu regis Domni Alfonsi.
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In compositione et expositione arae purissimi auri in ducentos morabitinos et eo
amplius VIlllem marcas auri el unam unciam et medium auri appendente ad honorem
Sanctae Trinitatis et Beatissimae Virginis Mariae ut ibi, scilicet, in sanctissimo altari
ejusdem Virginis in perpetuum delegata permaneat, dedit in opere cujus sanctae crucis
ex propria facultate sua isdem Micael episcopus ducentos morabitinos Vlilem illas
marcas supradictas et dimidium dedit pro remedio animae suae et remissione suorum
delictorum et ut Deus misereatur animae suae hic et in futuro. Amen.

Sunt etiam affixae in metallo auri crucis ejusdem de Sepulcro Domini pars una
major et aliae particulae minores de lapide vero de Monte Calvariae duae partes in una
quarum in medio crucis est imago crucifixi Domini sculpta diligenter in lapide, et ad
pedes ejus particula ligni pretiosi sanctissimae crucis Domini immissa, et ex una parte
imago sanctissimae Virginis juxta crucem stans, in altera autem parte sancti Johannis
imago; ad pedem vero crucis aureae in fundo est alia pars de lapide loci Calvariae auro
infixa in qua per longum et per transversum notatur pars preciosi ligni in modum crucis
sepuleri Domini desuper in lapide intromissa ita quod lignum Domini aperte exterius
omnibus appareat.

Postquam dimisit episcopatum dedit Sedi quatuor purpuras in Cm morabitinos
emptas. Et in opere aecclesiae DCCtos morabitinos per manum Nuni Gutieriz, et alia
vice alios quingentos morabitinos per manum Nuni Gutierriz in presentia Domni
Vermudi episcopi: et unam casulam de modebage vermelio quae fuit empta in XXti Ve
morabitinos, Et fuerant jam missi de episcopatu in opere sedis mille quingenti
morabitini per manum suam et Martini senioris; et bracales in quingentos morabitinos
preciatos, et fiunt insimul duo millia morabitinorum. Postea dedit alios mille
morabitinos in opere sedis de suo proprio per manum episcopi Domni Vermudi et Nuni
Gutierriz.

In Sancto Johanne misit CCCCtos morabitinos in constructione domorum; ibi
etiam fecit dari unam crucem argenteam Vllllem marcas appendentem pro anima
illustrissimae reginae Domnae Mahaldae. Requiescat in pace.»

ANTT, Livre Preto, fl. 3v. - 4 veed.

Pierre David, A Sé Velha de Coimbra das origens ao século XV, Porto, Portucalense Editora, 1943, pp. 106 - 107, ed
Anténio de Oliveira, Livro Preto da 5¢ de Coimbra, Coimbra, Arquivo da Universidade de Coimbra,

1977, vol 1, pp. 8 -9

B. Carta original pela qual o bispo D. Paio, em 24 de Abril de 1200, reorganiza o Cabido da Sé
de Evora,

«In nomine sancte et individue Trinitatis: Patris et Filii et Spirituas Sancti. Ego
Pelagius Dei gratia Elborensis episcopus potius divina comotione ductus quam
facultatum copia prono animo et bona voluntate, do et concedo universitati
canonicorum meorum terciam partem de prediis sive hereditatibus tam populatis quam
non populatis et de redditibus atque utilitatibus ecclesie nostre undecumque
provenientibus atque provenien|dis] exceptis prestimoniis quibusdam canonicis meis
assignatis que auctoritate mea possederunt et possident et anniversaria] omnis eis
dimitto. Et hoc facio Dei intuitu atque peccatorum meorum remissione et ut ipsi et
successores eorum annuallem mei | memoriam specialiter faciant et super
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monumentum meum cum pompa honeste exeant. Habeatis igitur vos supradicti
|canonici| et successores vestri terciam partem de omnibus supradictis. Relique vero
due partes mihi et successoribus meis manean|t firmiter | concesse. Et si vos vel
successores vestri de utilitatibus ecclesie nostre provenientibus aliquid comparando
augmen|tare potueritis| sine ulla contradictione vobis habeatis et secundum vestram
voluntatem, consilio et arbitrio mei inde disponatis. |Similiter si| ego vel successores
mei de nostris utilitatibus aliquid comparando augmentare poterimus sub nostra
|potestate et do|minio firmiter permaneat. Facta esta autem hec constitutio sub
presentia venerabilis prefati episcopi et pri|mi| decani Suerii. Cantoris Fernandi
thesaurii Martini et aliorum canonicorum. Assignavimus autem communi consen{su]
canonicorum decano canonias prout in ecclesia Colimbriensi decanus habet et
prestimonia sua ei confirmavimus, 1[tem cantori duas| canonias assignavimus. Ceter|a
aliaque ad the|sauraria spectant; habeat prout thesaurarius Colimbriensis.